ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE

GABINETE 12 (ANTONIO LUIZ SOBRINHO)
CIETEBEZERRA43@GMAILCOM

CEP: 63540-000 (88)9 9684-9548

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 017/21 - VÁRZEA ALEGRE-CE, 22 DE

NOVEMBRO DE 2021 .

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA

A QUEM INDICA E ADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1 º - Fica concedido o Título de Cidadã de Várzea Alegre, à senhora

FRANCISCA AURINETE TAVARES DE LIMA, cujo currículo em anexo, faz

parte desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Municipal de Várzea Alegre-CE, em 22 de

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO~ Nº 585
RIACHINHO ·VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540..{)00

CURRICULUM VITAE

GABINETE 12 (ANTONIO LUIZ SOBRINHO)
CIETEBEZERRA43@GMAIL.COM
(88)9 9684-9548

FRANCISCA AURINETE TAVARES DE LIMA, nasceu no dia 30 de junho

de 1962, em Quitaiús, atual município de Lavras da Mangabeira. Filha do pedreiro

Luiz Freire Tavares e da dona de casa Antônia Tavares de Lima.

Com 13 anos, mudou-se com a família para morar pela primeira vez no

município de Várzea Alegre. Em 1985, mudou-se para São Paulo em busca de

oportunidades de emprego. Lá trabalhou com a vereadora Ana do Carmo nas

comunidades de São Bernardo do Campo. Retornou para Várzea Alegre em

1990 e foi aqui que fincou suas raízes.

AURINETE teve 6 filhos: Diana e Dione, infelizmente, ambos foram

vítimas precoces da mortalidade infantil, Aurélia, Alânia, Adriana e Rodolfo todos

são adultos estabelecidos e com suas famílias formadas. Assim, Aurinete se

tornou a avó de Kariny Lohany, lsabela, lsadora e Emily, a famosa Vovó Éti.

Grande matriarca, criou seus filhos à base de ótimos relacionamentos

pessoais e do comércio boca a boca, vendendo diversos tipos de produtos como
'

cosméticos, perfumes e plásticos.

Fez fama em Várzea Alegre por trabalhar durante mais de uma década

vendendo passagens de ônibus, possibilitando que varzealegrenses buscassem

melhores condições de vida em São Paulo, bem como retornassem para a sua

querida cidade natal.

Mulher de coração grande, também teve um trabalho destacado de ajuda

aos mais necessitados dentro do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Várzea

Alegre, inclusive percorrendo toda a zona rural do município para prestar

assistência até mesmo aos varzealegrenses mais isolados.

AURINETE destaca-se por ser uma pessoa muito solidária e isso é uma

grande vantagem para quem a tem como amiga. Nas suas celebrações de fim

de ano, a casa sempre fica cheia de amigos e de comida.